De Alulit Pulchro & Albulcatare & Thobam. C A P. XVII.

Regni Arabum
125.

ANNO Arabum cxxv. Africani & Arabes concorditer consenserunt, ut Alulit Pulcher, filius Izith, Sobrinus Hyscam in eius folio locaretur: qui regnauit annis duobus. Nec mora Doran rebellia suadente, omnes Hispania conturbatur, & anno primo Alulit, Albulcatare mittitur in Hispaniam ad iussa principalia exequenda, qui veniens extinxit scandala, & sedauit: & sollicite commissam patriæ gubernauit, & omnes superbos Hispaniæ sub specie exercitus in Africam destinauit. Sed Hispani Arabes, per Zimael, virum gentis suæ auctoritate præditum Albulcatare, à regni folio remouerunt. Cumq; congregati voluissent, Zimael Celatam posuit in occulto, & dum Albulcatare fugientem sequitur Zimaelem, incidit in Celatam, & hi qui cum eo erant, fuerant Zimaeli coniuratione clandestina obligati. Cumq; eum in periculo reliquissent, vietus succubuit, & occisus, & * Toban qui valida ad victoriam præbuerat Zimaeli, ad regni solium sublimatur. Iste diuisa prælia attentauit, ad quæ se & suos infeliciter præparauit: demum dura interneccione succubuit cum multitudine occisorum. Alulit autem defuncto omnes homines patriæ, Ybrahem fratrem eius in

Regni Arabum
127.
Al. Marcan.

Amiramomeninum & dominum receperunt, Anno Arabum cxxvii. Sed * Mardan vnum ex Arabibus in scandalū suscitatus dum eum cū paucis in palatio reperisset, gladio interfecit, sic q̄rei huius causa intestinum discidium suscitatur, & quinquennio perdurauit Azali quodam Arabe diffensionis scandalō procurante, Anno Arabum cxxviii. Mazoan 2. qui cum Ybrahem regnauerat duobus annis * Toaba Hispanis præfecit regnans, anno uno. hic fuit vir belliger, & magni generis, sed annus vnu vitam eius & regnum finiuit. Quo defuncto ab omni senatu palatii Arabum Yuceph in Hispania mittitur ad regni regimen sublimatus, anno Arabum cxxix. seu incipiente xxx. Maroan vero 3. Yuceph, vt senior & longæuus ad regimen Hispaniæ sublimatur. cui non post multos dies diuersa rebellia Arabes per Hispaniam molientes plurimos occiderunt. Iste ad suggestionem residui populi, qui mortem euaserant, descriptionem publici codicis innouauit: * & quos de Christianis vestigalibus demperat, gladius vastatorum à fisci codice demerentur. Hic licet pe-
tulcus, tamen sollicite rexit regnum: Sexto anno regni istius hora 1. 2. & 3. omnes Cordubæ habitantes, tres soles lucis mirificæ conspexerunt, & quasi psallentes cum fascibus igneis, & smaragdineis præcedebant ex quorum ortu angli deuastantes fines Hispaniæ, nutu Dei fame intolerabili affecerunt.

Sic V.C. Tolet.
F. pallentes cum
fucibus, ita &
ad soles Verba
referantur. &
mox procede-
bant.

De Abdalla Benallabeci & Abderramen. C A P. XVIII.

40

Anno Arabum
133.

HOC tempore anno Arabum cxxxiiii. Abdalla Benallabeci contra Maroan, qui tumultuose, vt diximus, imperium Arabum occupauerat, manu valida attentauit. Quod Maroan cum præsentit tumultu gentium animo minoratus cum thesauris publicis è palatio fugies, ire in Libyam meditatur, vt ibi prælium rapararet. Sed Abdalla nil veritus, senatum instinetu in sede regia se locauit, & statim post Maroan cū infinito exercitu Arabum & Persarum suum patrum Zali nomine destinauit, qui Maroan de loco in locum insequebatur. tot enim mala intulerat Sarracenis, quod nusquam receptaculum inueniret, & Nilo transiecto, cum ad locum, qui lingua eorū * Azunum dicitur, peruenisset, insecutores cū Maroan sese adeo valide iacularunt vt per binos dies ex vtriq; parte plurimi cederentur: & die tertio Maroan victo, & imperfecto, insequentes à gladio cessauerunt. Tunc capita magnatorum ad Abdallam dirigunt, quasi xenia præciosa, & de residue spoliorum remunerant bellatores, digna pace patriæ terminos disponentes, & à Mahomath vsq; ad hæc tēpora cismarini, & ultramarini Arabes vnius Amiramomeni dominio regebantur: & qui de Benelabeci progenie descendebant, eos qui de Abenhumeya descenderant, à sede imperii expulerunt, cognitionem eorum ad necem usque inuestigantes, Humeya autem & Alabeci, ex duabus Mahometi processerant filiabus: vnde & inter domos eorum diu contentio perdurauit. Alii dicunt Mahomath non nisi vnam filiā reliquisse, quæ Fatima dicebatur, & nupsit Aly abnetalep, qui scriptor fuerat Machumeti, & post Mahomath quartus

regna-

regnauit annis 4. & diebus 8. & ab isto & fatima duæ domus concertantium processerunt Post Mahomath Aben Alabeci cismarini ab Africano imperio discesserunt, & sedem regni Cordubæ statuerunt. Deinde particularibus dominiis excidia patrauerunt, vñq; ad tempora Almoravidum, qui sibi Hispanias subiecerunt, & fuit Monarchia vnitas restituta, sed & Almoades tam ab Africa quam ab Hispaniis Almoravidæ siecerunt, & sibi regnum totaliter subiecerunt, vñq; ad tempora regis Fernandi: sub quo Abenfut Almoades ab Hispaniis effugauit, & fere Monarchiam obtinuit citra mare. Vnus autem Abderramen abenmeya, qui Abderramen Adahil postea fuit dictus, clanculo in Hispanias transfretauit, & misit quempiam de clientulis, vt volūtates omnium exploraret, & inuenit quam plurimos Abderramen beneplacito inclinatos: quod cum ad Abderramen notitiam perue-
nisset, statim ad Hispanias cisfretauit, & continuo Malaca, * Assidona, & Hispalis eius dominio se dederunt: & Hispalim ad eum fere de omnibus Hispaniæ partibus aduenerunt, eius dominio se spondentes, & inde exercitu congregato processit contra Yuceph Halhacri, qui Cordubæ prærerat pugnaturus: & prælio inito fugit Yuceph ad præsidium Toletanum & Abderramen interim * Belam obseedit. Tunc Yuceph furtim ingressus est præsidium Cordubense, & inde dominas tres educens, in Granate confugio se recepit: quem Abderramen insecutus, tādem in deditonem eum recepit, & cum * Abderramen Cordubam inde venit, sed culpæ conscius, sibi timens, Emeritam adiit fugitiuus: vbi fere 20. millibus hominum congregatis, terram Abderramen cœpit vastationibus lacerare, & dum incursibus
deseriret, bellatores de Hispali & eius partibus venientes continuo fugauerunt, & ipse credens Toleti, vt in præsidio liberati, à quibus vitâ sperauerat, est occisus, & incōtinenti Abderramen dominio se dederunt, & tuc regno in Hispaniis confirmato Amiramomeni statuit se vocare, Anno Arabum CXLII. Et tuc fecit obfirmari præsidium Cordubens. & horum nobilem, qui Razapha arabice nuncupatur. Tunc vñus qui Girat Alhadra & alius, qui * Bere, & multi alii contra eum in vnum factitii surrexerunt: sed omnes cæde & prælio subiugauit, & vrbes rebelles simili dispendio coarctauit, multos suspendio, multos nece, multos gladio eliminauit. Anno autem Arabum CLXIX. cepit Cordubens. Mezquitam ædificare, vt prærogatiua, opere omnes Mezquitas * Arabum superaret. Regnauit autem annis XXXIII. & mortuus est, anno Arabum CLXXI. & sepultus est in præsidio Cordubens.
30 Reliquit autem XI. filios, & nouem filias.

* De Iſsem. C A P. XIX.

De actibus Iſsem. ſem Tolet. cod.

VNUS ex filiis, Iſsem nomine, successit in regno. Frater autem eius dictus Zulema qui à patre successor fuerat institutus, prærerat principatui Toletano. Hic cum audisset quod eum pater instituerat successorem, contra fratrem exercitum congregauit, & sibi mutuocurrentes apud castrum, quod Bilche dicitur, acriter dimicarunt: sed Zuleman inferior est inuētus, & Iſsem victoria animosus, Toletum adiit, & obfessam post modicum occupauit. Zuleman autē vietus & fugitiuus, Murciae se recepit, anno Arabum CLXXXI. Post hæc Iſsem emit à Zuleman, quicquid in Hispaniis possidebat, pro sexaginta millibus aureorum, & Zuleman relictis Hispaniis, mare trāsiens iuit in Barbariam, & quieuit Iſsem ab eo, & obtinuit Iſsem Toletum, & cætera loca, quæ Zuleman consueuerat obtinere. Similiter cum altero fratre Abdalla, interposito discidio, aliquando demū concorditer conuenerunt, vt relictis Hispaniis in Africam transfretaret, & sic duobus fratribus effugatis ab eorum scandalo in regno Hispaniæ conquieuit, & totam terram iustitia & dilectione pacifice gubernauit, & à suis plurimum amabatur.

* De actibus Iſsem. C A P. XX.

De prognostica mortis eius Tolet. cod. ſed capite ſequenti.

Aanno autem Arabum CLXXVII. misit quendā à suis, qui Abdæmelic dicebatur: cum magno exercitu, vt Christianorum patrā deuastaret. Hic Narbonam & Gerundam, & loca cætera interposita cepit, & subiugauit, & tot spolia secum duxit, vt in quinta parte Iſsem suo principi * Morbetinorum XLV. millia prouenerunt: ex quibus Mezquitam Cordubæ, quam pater suus incepérat, consummauit. Narbonenses autem, & cæteri Christiani tanto exterminio ferebantur, quod pactis concordia interiectis, vt à Narbona vñq; Cordubam humeris & vehiculis terram ferrent; ex qua in suo præsidio Mezquitam ædificauit. Construxit etiam Mezquitas alias, & veteres renouauit. Quicquid autem acquirere poterat, liberaliter diuidebat, & ita viriliter restitit Christianis, vt cum quadā vice diues quispiam pro redēptione Mātorum magnam summam pecuniaꝝ diuīsisset, vix potuit inueniri, quem redēptio liberaret, & cum suorum aliquis morte propria vitam aut gladio finiebat paternum stipendium filio, quantumlibet parvulo, erogabat, donec ætate perfectus militiꝝ * adscriberetur. Hic ponitem constituit qui Cordubæ adhuc extat: fuerat scriberetur. V.C. Tolet.

174 R O D E R I C
caim ibi pons alius, qui sub isto inferior subsistebat, & est indirectum portæ maioris, & prope præsidium, quod in lingua sua dicunt, Alcazar: & tanta diligentia pontis fabricam procurauit, quod ipse personaliter operibus assistebat, & fabricæ ordinem dirigebat.

Prognostica.
V. C.

De Prognostico mortis eius.

C A P. XXI.

ad Tole.

TANDEM aduocauit quendam in arte Astronomiæ valde peritum, & quæ siuit ab eo, quid de regno, vita, vel eius operibus suæ artis indicio perceperisset: At ille, licet timidus, minis territus, quæ perceperat, reuelauit: dicens ei, Eris præ regibus fortunatus, & manus tua opprimet inimicos, sed in regno octo annorum numerum non complebis. quod rex audiens diu tacuit: Astronomum autem remuneravit. Exinde autem cœpit se virtutibus politicis exercere, & se omnibus beneficium exhibere, & pauperibus Iustitiam conseruare. Hic Galletiam deuastauit, Anno Arabum c^lxxv. & in redditu obuium habuit Vere-mudum. Deinde, ut diximus, Narbonā obtinuit, & Gerundam, Anno Arabum c^lxxvii. & plura bella exercevit cum rege Galetiæ Aldefonso, & cum quadam vice Galetiam intrauisset, Anno Arabum c^lxxix. Christiani in montanis loca deuia seruauerunt, & transi-tu occurrentes, pluribus captis ex Arabibus, plurimos occiderunt.

Anno Arabum
175.

Veremuan.

Anno Arabum
179.

De morte Iffem, & regno Alhacam. C A P. XXII.

*ad ann. 7 men.
9. di. 8.
Anno Arabum
279.*

HISSEM autem cum regnasset* annis vii. mensib. vii. diebus viii. vitam finiuit & filium suum Alhacam nomine regni substituit successorem, anno Arabum CLXXXIX. & regnauit annis XXVI. mens. x. diebus xv. Hic fuit sapiens, & strenuus in agendis, & vt legis eorum ratio asserit, fortunatus, & seruorum quinq^u millia ad sui custodiam deputauit: tria millia de apostatis Christianis & duo millia de Euanuchs, qui secum ibant, alii præsidium obseruabant; & ipse etiam personaliter pauperes iudicabat, & maleficos inquirebat, vt compesceret delinquentes, & quod gentis illius impietas vix admittit, eleemosynas liberaliter erogabat. Cum autem fratres Issem Zuleman & Abdalla, qui à facie fratri, vt diximus, fugerant ultra mare, audissent Issem mortuum, & Alhacam filium eius in regni regmine substitutum, conati sunt regnantis initia perturbare, & fugæ infamiam festino reditu palliare, & contra nepotem vela reducia erexerunt, & in Hispaniam transfretantes, regnum nepotis inuadere præsumperunt: & Abdalla agnomine Valentinus, cum barbaris Valentiæ* rebellauit & Zuleman fratrem suum à Tangia accersiuit, & ambo a Valentia nepotem suum Alhacam nomine, bellis indesinentibus impetebant: demum collatis vexillis ad inuicem dimicarunt, & Zuleman inibi imperfecto Abdalla fugæ opprobrio derelictus, Valentiam est reuersus. Hoc fuit anno Arabum CLXXXIIII. Anno regni Alhacum v. mansit autem Abdalla Valentiæ prælio refrenatus & auxilio destitutus. Nepoti autem per nuntios supplicauit, vt securitatem & victualia indulgeret. Alhacam autem malitiæ iam oblitus, cōcessit ei vt Valentiæ moraretur, & mille aureos mense quolibet & per annum quinq^u millia sibi dabat. Abdalla autem iam pacificus filios suos misit regi, & rex eos benigne recipiens eorum vni sororem suam matrimonio copulauit, & sic terra à præliis conquieuit.

*rebellauit F.
bellauit.
Anno Arabum
184.*

卷之三

Anno Arabum

184.

De Rebellione Toletanorum. C A P. XXIII.

Regni Arabum

A Nno autem regni Arabum cxc. regni autem eius xvii. populus Toletanus confidēs
de fortitudine ciuitatis, & in multitudine incolarū, & copia victualium rebellauit, &
ei iura regalia negauerunt: quos copia, otium, & securitas fecit à dominio aberrare. Rex
autem, licet familiari stimulo arctaretur, sustinuit patienter, & scelus scelere studuit calli-
de vindicare, & vocauit Ambroz, quem Oscæ præfecerat, & Cæsaraugustæ: & erat carus
& fauorabilis Toletanis. Regi autē Alhacam semper extiterat vtilis, & fidelis. Hunc misit
Toletum cum epistolis suaforiis, quæ talia continebant: Cum misissim aliquos qui mea
negotia procurarent, & vos in deuotione regia conseruarent, intellexi eos vos stultis ope-
ribus prouocasse, & regia negotia minorata. Nunc autem mitto vobis Ambroz, qui vestris
beneplacitis condescendet: cum sit vester amicus, & contribul is: Quem ipsi cum gaudio
recepérunt, & ad sua consilia admirerunt, & diebus aliquot interiectis promisit eis rebel-
lionis participem velle esse, & præter regium præsidium aliud in ciuitatis medio se factu-
rum, ut ibi regis familiares secum haberet, ne possent in populum malignari: & statuerunt
ei locum in monte vbi Ecclesia sancti Christophori nunc est sita, & præcepit suis, ut domus
circa idem præsidium fabricarent & eductione terræ ad parietes erigendos ex industria
in medio præsidii profunda voragine foueam dilatauit, & omissis præsidiis ciuitatis in isto
statuit mansio nem & placuit regi, sciens hoc ex industria procuratum.

Decade

VNC Rex Alhacam mandauit his qui tabernaculorum castris vel ciuitatibus morabantur, ut à Rege auxilia implorarent, quia Christianorum incurisibus grauabantur & perse vel per alios succurreret impugnatis. & hæc relatio venit Toletum, & ad cæteras ciuitates. Rex autem præcepit vnde exercitus congregari, & misit cum eis filium suum Abderramen, & etiam de maioribus seniorum, ut adolescentem, qui XIIII. agebat annum, in consilio custodirent. Cumq; venisset Toletum castratus est ab Oriente, & continuo venit nuncius, qui treugam firmauerat cum Christianis, & dimissus excercitu quod redirent. Ambroz autem vt fuerant facta cuncta perecipiens Toletanis suasit, quod Abderramen instantissime supplicarent, ut eorum ciuitatem ingredi dignaretur: quia tamen precibus vix coactus, annuit postulatis. Ingressus itaque, in præsidio Ambroz voluit hospitari, ut inueniretur communior quasi in medio ciuitatis, & ut apud eos gratiosior haberetur. De consilio Ambroz potiores vrbis fecit ad conuiuium inuitari, & solemnibus epulis instauratis, cum venissent, qui fuerant inuitati; spiculatores cum ensibus præparati ingredientes hospites capitibus mutilabant, & retentis capitibus equitatueros per oppositum hostium dimittebant, sanguine in voragine souex elicatus. Cumq; quispiam vaporem sanguinis ascendentem odoratu narium percepisset, & non ex carnium, vel vapore conuiuui inualete, quæsiuit de his qui introierant, quidnam esset, & responso accepto, quod in epularum sedibus discumbebant, odore sanguinis stimulatus, factionis interitum promulgavit: quia fere succubuerant quinq; millia occisorum. Populus autem deiectis animis consternatus, Alhacam & Abderramen seruituti capita subiecerūt, & rebellionis opprobrium confusione debita sustulerunt, & hoc fuit anno CXC. Arabum.

De victoriis Alhacam, & morte eius. C A P. XXV.

POST hæc actis fœlicibus eleuatus, misit quendam de suis magnatibus Abdelcarim nomine, cum suo exercitu Calaguriam. Abdelcarim autem cum aliquandiu obseisset Calaguriam, & cum usque ad mare emissis phalangibus plurima deuastasset, cum prædæ gloria copiosa in mittens dominium est reuersus, Anno Arabum CC. regni autem Alhacam XXIII. Postea anno Arabum CCII. Arabes de suburbio Cordubensi inceperunt contra Alhacam dominum rebellare, quia diuitiis & delitiis eleuati iugum dominii abhorabant. Alhacam autem rebellioni adueniens, cum Abdelcarim, qui strenuitate militiae erat carus, per portam, quæ noua dicitur, ciuitatem ingressus est Cordubensi. & rebellium indebitam factionem cæde & suspetidio domuit, & sedauit: & iuxta portam, quæ pontis dicitur, in ripa fluminis CCC. & amplius infurcauit: Qui autem potuerunt euadere, fugè sub-sidium elegerunt. Rex autem solita pietate decreuit * rebus, paruulis, & mulieribus indulgendum. Hic Alhacam fuit strenuus in agendis, & rebelles compescuit, vi bellorum. Dum autē bella cum suis patruis exercebat Christiani Barchinonam acquisierunt, & Arabes stationes & incendia sunt peressi: Cumque Alhacam sedatis suorum dissidiis ad recuperandas terras quas amiserat, se pararet, mortis imperio est præuentus, Anno Arabum CCVI. regni sui XXVII. reliquit filios XIX. filias autem XXI.

De regno Abderramen & Nanibus aduentis. C A P. XXVI.

Regni Arabum
200. C. 202.forte sensibus
aut rebus, sa-
cultatibus.Regni Arabum
206.Sub hoc diuine
Eulogio.

POST Alhacam regnauit filius eius Abderramen. XL. annorum erat cum regnare cepisset, & XXXI. annis regnauit, & seniores Curiae fratres Abderramen, & consanguineos conuocauit, qui venientes libenter noui regis dominium receperunt. Abdalla autem qui Valentia, vt diximus, morabatur, vt olim fecerat, rebellauit, sed Abderramen continuo exercitum congregauit. Abdalla vero fugam iniit, veritus expectare, & post fugam paucis diebus interpositis exspirauit. Tunc Abderramen uxores & filios Abdalle fecit ad se adducere, & eis in necessariis liberaliter prouideri, & ex tunc apud Arabes parentibus filii succederunt. nam antea fratres consanguinei vel propinquoi, & etiam de alio genete succedebant, & fuit Abderramen plurimum fortunatus, vt genitis eius * geneatici dogmatizant. Hie Barchinonam nuper Christianis obtentam, per Abdelcarim suum principem subiugauit, & terras alias quas Christiani tempore schismatis occupauerat. Ipse etiam per se plurima bella gessit, Anno autem Arabum CCXXIX. regni autem eius XXIII. nunciatum est ei LIII. * Galeas in Vlixbonæ littore * appulisse, & Abderramen rescripsit eis, vt prout possent, sui custodiæ prouiderent. Sequenti anno plures naues & maior potentia Hispaniæ littori aduenerunt, & diebus XIII. Hispalim obcederunt, & congressus cum Arabibus habuerunt, & pluribus interfectis captiuos & spolia plura abduxerunt: inde Zeliram,

F. Galeras.
V. Cappellasse.

Cadiz, & Assidonam, cum suis classibus adierunt, & confectis præliis, pluries cum Arabibus pugnauerunt, & terras eorum cæde & incendio vastauerūt, & prædas multiplices abduxerunt, & iterum Hispalim sunt reuersi, & transierunt * Ingelzira captel, & impugnatam tribus diebus, eductis spoliis incenderūt Deinde per hortos & vineas, & terminos Hispali transeuntes, omnia vastauerunt, Arabes occidentes, & quæq; vtilia secum ferentes, Deinde mane Hispalim venientes, congressum cum Arabibus habuerunt, in quibus tot de Arabibus occidebant, quod vix posset industrius numerare, & Arabes ab utraq; vrbis facie effugati, vix vitæ reliqui ad muri ambitum confugerunt; gentes autem, qui nauigio venerant, ciuitatem per diem & noctem grauiter afflixerunt, & sequenti die ad stationem nauium redierunt cum multitudine spoliorum, quæ ab suburbio & suburbanis iuxta votum qui libet abducebat. Cumq; ad Abderramē rumor huiusmodi peruenisset, fecit magnum exercitum congregari, quem in auxilium Hispalens. destinauit, & venientes cum gentibus nauium commiserunt. Sed nec hi, nec illi, vincere potuerunt. Gentes autem in villam quæ tablata dicitur, prope Hispalim intrauerunt: & Arabes eos machinis impugnantes à tablata egredi compulerunt, & in conflictu usq; ad cccc. amiserunt. Ipsi autem diebus aliquot ibi commorantes confinia Hispalens. vastauerunt & cum audissent quod Abderramen xv. naues & exercitum alium in eorum exterritum destinaret, reuersi sunt Vlixbonam & exinde cum aliis, qui illuc aduenerant, ad propria remearunt.

De morte Abderramen & regno Mahomath. C A P. XXVII.

Anno Ara-
bum 236.

Regni Ara-
bum 238.

Ranimirus.

Ordonius.

Regni Arabum
240.

Gallecia.

Celer.

Pons dñi nutans.

ANNO Arabum ccxxxvi. regni autem sui xxx. præcepit plateas Cordubæ pauimentato solidari lapideo, & aqua à montanis plumbeis, fistulis deriuari & fontes iuxta Mezquitam, & iuxta præsidium, & in aliis locis eductio ne nobili emanare. Et cum hæc fecisset, mortuus est Abderramen, anno Arabum ccxxxvii. incipiente anno regni sui xxii. & reliquit xl. filios, & xlii. filias. Anno Arabum ccxxxviii. Mahomath filius Abderramen, successit in regno, eo anno mortuus est Rainimirus, filius Veremundi, rex Galetiæ, & filius eius Ordonius successit in regno, & regnauit annis xxxv. Anno Arabu ccxl. regni autem Mahomath 2. Toletani contra Mahomath dominum rebellarūt, & Ordonius qui in Asturiis & *Gallitia tunc regnabat, in adiutorium vocauerunt qui misit eis Germanum suum cum multitudine Asturum, & Nauarrorum. Tunc Mahomath collecto exercitu iuit Toletum, & cum propior esset vrbis, in alveo qui Celet dicitur insidias occultauit, & cum ad ciuitatem proprius accessisset, spiculatores exterius positi, venire cū paucis bellatoribus existimarent: quod cum Christianis & ciuibus intimassent contra eum volentes congregati, exierunt, & cum prælium inchoassent, insidiae, quæ latuerant, accurrerunt, & succubuerunt cum suis complicibus Toletani, & de Christianis usque ad octo millia; de Toletanis usque ad xi. millia perierunt, & fecit rex Mahomath multa capita detruncari, quæ Cordubam, & ad maritima, & in Africam pro victori gloria destinauit. Sequenti anno Calatravam, Talaueram, & Curitam, multis militibus stabiliuit, vt Toletum & eius confinia infestarent, & tertio anno misit Almondar, germanum suum cum exercitu copioso, qui circa Toletum residens, messes, & fructus, & vindemias penitus deuastauit. Post cuius recessum, Toletani Talaueram inuadere præsumperūt, sed egressus princeps qui præterat Talaueræ venientes congressu obuio debellauit, & pluribus captis & interfactis, usque ad DCC. capita occisorum regi Cordubam destinauit. Sequenti anno rex personaliter super Toletum exercitum congregauit, & eam obsidens pontem præcipitauit, & multi de ciuibus qui pontem ascenderāt, defensuri cum * pontis præcipitio corruerunt ex quo fuit populus Toletanus, valde animo consernatus. Anno autem septimo regni sui, cum iterum exercitum congregasset, Toletani incolæ Mahomath potentiam non ferentes, se eius domino reddiderunt, qui eos benigne recipiens pacem dedit, anno Arabum cc. xl. anno vii. regni eius.

De nauibus Normannorum. C A P. XXVIII.

Regni Ara-
bum 240.

Regni Ara-
bum 241.

Fortunius
Longanus.

EODEM anno lx. naues à Normannia aduenerunt, & Gelzirat, Alhadra, & Mezquitas, vñd q; deductis spoliis, cæde & incendio consumperunt: deinde in Africam processerunt, vbi exterminia grauia exercuerunt, & reuersi in maritimis Hispaniæ hyemarunt, & in vere ad propria redierunt. Sequenti anno rex Mahomath contra Nauarros exercitum adunauit, & circa Pampilonam messes & vindemias deuastauit: & obtinuit tria castra, in quorum uno inuenit militem, qui * Fortunius dicebatur: quem captū Cordubam secum duxit, & elapsis 20. annis suæ domui restituit cum multis iunioribus liberatum: & vix thic Fortunius cxxvi. annis. Sequenti anno filium suum Almondar cū exercitu contra Alauam destinauit, qui Christianos crudeliter debellauit, & multa eorum capita Cordubam

dubam deportauit. Sequenti anno Emerita rebellauit, cui aduenieus fecit destrui arcum Pontis, & ciues deditiose offerentes, milites cum filiis & vxoribus obtulerunt, vt obsides Cordubam ducerentur: quod rex annuens fecit destrui muros urbis: præter præsidium, quod suis bellatoribus inuestiuit.

Item de rebellione Toletanorum, morte Mahomath & regno Almondar.

C A P. XXXIX.

ANNO Arabum ccl. septimo regni eius, Toletani iterū rebellarunt, & quendā, qui Mahomath Auenlop dicebatur; super se regem & principē statuerunt, & rex Mahomath, filius Abderramen, duxit exercitum super eos: sed ipsi animis minorati se mādatis eius, datis obsidibus, obtulerunt, quod rex acceptans præcepit obsides Cordubæ custodiri, & hic secundo accepit obsides a Toletanis anno ccl. xvi. præcepit Rex naues fieri Cordubæ, Hispani, & in aliis locis, vbi lignorū materiæ abundabant. Audierat enim in Galletia ciuitates, & oppida, pagos, & villas, quæ nullo murorū ambitu claudebantur; & nauigio instaurato, præfecit eis quendam, qui Abdelhamit dicebatur: sed fractis nauibus in contrario tempore statis nauis & homines totaliter perierunt. Abdelhamit cum paucissimis vix evasit, Anno ccl. xvii. fuit terræmotus in tota Hispania generalis, & cū Rex Mahomath federet in Mez- quita Cordubæ, & oraret, fulmen cecidit iuxta eum, & duos homines interfecit; tonitrua coruscationes, & lampades turbatum populū deterrebant. Anno autē Arabum cclxxiii. mortuus est Mahomath, ætatis suæ anno lx. regni autem xxxv. qui regnum suum humane & prouide gubernauit, & dum quodam die per regale viridarium perambularet, miles quidam de astantibus, dixit ei: Quam pulchrum viridarium, quam pulchra dies, quā dulce sēculum, si mortis sentētia non veniret. Tunc rex inquit, Erras in verbo, Quia, si mors non effet, ego nullatenus hic regnarem. Reliquit autem xxxiiii. filios, & xx. filias. Eo mortuo anno Arabum, quo supra, filius eius Almondar apud Alhamam dégebat, quæ Almerię balneā nuncupatur: & audito patris discessu, Cordubam festinavit, & mox eum ad regni solium sublimarunt, anno ætatis suæ xl. & cum esset liberalis, in principio regni sui Cordubens. decimas relaxauit: sed immemores beneficij contra eum continuo rebellarunt. ipse autem agens exercitum vitam finiuit, cum regnasset fere duobus annis, & reliquit sex filios, & septem filias.

D e regno Abdalla. C A P. XXX.

ANNO autem Arabum cclxxv. exercitus germanium suum Abdallā fratri mortuo subrogarunt, qui noua gloria inclytatus, ab omnibus, etiam Cordubensi. est receptus, & fratrem suū Cordubæ honorifice sepeliuit. Regnauit autem annis xxv. diebus xv. Sequenti anno contra eum Homar haben habzon, unus de principib⁹ rebellauit, & cum eo contra regem gentes plurimæ surrexerunt. Stepa, & Vlixbona, & alia multa castra similiter rebellarunt. Rex autem super eum exercitum destinauit. Homar autem ea facilitate, qua rebellauerat, inclinauit, & rex Abdalla perenti veniam concessit. Hispalis autem, quæ similiiter rebellauerat, in se bellis ciuilibus excitatis, se mutuo sanguine cruentarunt: & qui * se uiiores in effusione sanguinis sunt inuenti, regis Abdallæ dominio se dederunt: & sic in Hispani totale dominium est adeptus. Homar autem haben habzon pro facilitate veniam eleuatus iterum rebellauit, & Giennium veniens, præsidii principem interfecit, & procedens per oppida & castella eiusdem officii principes factione simili decollauit: & rex Abdalla adeo eum fuit variis incursibus insecurus, quod coactus fuit, et si non animo, sicut saltem ad Christiani nominis gratiam se transferre, & baptismum suscipere, & fidem Catholicam profiteri. Rex autem Abdalla, præcepit Loxæ præsidium obfirmari, & cum magnis & minoribus & quo iudicio iustitiam exhiberet, apud Cordubam vitam finiuit, anno ætatis suæ lxxii. Regni autem xxv. Sepultus est autem in præsidio Cordubensi, & filios XI. & XIII. filias reliquit.

D e regno Abderramen, & Albacam. C A P. XXXI.

MORTVO Abdalla, nepos eius Abderramen, filius Mahomath, filii Abdallæ, successit in regno: & non successit aliquis filiorum, quod in præteritis nō inueniūr. xxiiii. annis regnum & quinq; mensium erat, cum regnare cœpisset, anno Arabum ccc. & l. annis regnauit, & fecit mutato nomine se vocari * Almanzor ledinele quod interpretatur, defensor legis Dei; & fecit se communī nomine appellari Amiram meni. quod, rex credetum, interpretatur. Hic fuit rex potens, & honoratus, & gentes suas iustitia, & iudicio gubernauit: & quia dissensio erat inter domum Abenhumeye & domum Abelabeci, qui nepotes

fuerant Machometi, vixerat locus, quem schismata non vexarent: ipse autem quosdam pâce; quosdam terroribus reconcilians, vt pacifice viuerent procurauit: & quosdam rebelles bellis & incuribus sic afflixit, vt fuderent solitarii, & tacerent, & per 20. annorum spaciū à bellis & exercitibus non cessauit, donec tota terra sub suo dominio complanata, omnes ei vnanimiter subfuerunt. Hic præcepit ædificare castrum prope Cordubam, quod hodie adhuc extat, & nauigio * Septe adueniens, obtinuit ciuitatem, & de suis in ea principem stabiliuit. Præterea Cordubens. Mezquitam, & multas alias adornauit, & opera regalia dilatauit. Mortuus est autem anno ætatis suæ LXXIII. regni vero I. Anno Arabum CCCI. Alhacam, filius prædicti Abderramen, patri suo successit in regno, & imposuerunt ei nomen * Almuztacar bille quod interpretatur, defendēs se cum Deo: & regnauit annis XVI. & duobus mensibus. Hic inuenit terram à patre suo pacifice complanatam, quam & ipse paterno moderamine cōseruauit: nec necesse habuit bellis vel exercitibus exerceri. Mortuus est autem anno ætatis suæ LXIII. regni autem XVI.

De Ifsem & de eius Alhagib Almanzor & Abdmelich. C A P. XXXII.

ANNO Arabum CCCXLVI. Ifsem filius Alhacā, patri suo successit in regno. Decem annorum erat & octo mensium, cum regnare cœpisset, & regnauit prima vice annis XXXII. mensibus quatuor, & imposuit sibi nomen Almuhayat bille quod interpretatur Nitens cum Deo: & cum esset puer, datus est ei à suis principibus coadiutor, vir strenuus, industrius, atq; prudens; qui Mahomat ibne Abenhamir proprio nomine dicebatur, nunc autem dictus fuit Alhagib, quod interpretatur, Vicerex. Postea autem, quia fere semper in præliis fuit viator, Almanzor fuit appellatus, quod defensor interpretatur: & licet multi pro hac potentia laborassent, ipse consensu omnium omnibus est prælatus, & sic ad se totius regni negotia recollegit, vt rex Ifsem tantum regali nomine præmineret, & nomen Ifsem in moneta, & pannis, & epigrammatibus & epitaphiis ponebatur, & fiebat oratio super eū, & expers potentie agebatur, & quasi clausus in præsidio Cordubensi quidnam fieret ignorabat: nec accessum alicuius permittebant, nisi quod tantum omnibus dicebatur: Ista præcepit vobis Ifsem. & talibus internunciis credebatur, & cum Almanzor cū exercitu recedebat, custodes regis custodiæ deputati, sic eius * exercitum obseruabant, vt cū ad regale viridarium equitaret, nullus esset eius auribus appropinquans, nec ausus cū clamore aliquo propulsare, & sic vxorum contuberniis interceptus, reputabat sibi pro regni dominio satisfactum, & durauit Almanzor huius regiminis potentatus annis XXVI. & in isto annorum spacio quinquagesies & bis exercitum Christianorum finibus superduxit, & eos multis afflictionibus coartauit; & suis adeo fuit carus, quod sepe voluerunt ei concedere regni thronum, sed ipse nunquam voluit Ifsem priuare. Et cum quadam vice Castellæ terminos deuastasset, & hyemali instantia proponeret remeare Christiani in montium transitu restiterunt, quos asperitas niuum adiuuabat, & ipse intelligens transitum præpeditū, in planicie castra fixit, & cum bobus prædæ aratra instaurauit, semina terræ mandans. Interim autem tot incuribus, & tot cedibus Christianorum patrias deuastauit, vt cogerentur hostibus supplicare, & impeditum transitum expedire, vt Almanzor exercitus pertransiret, & etiam pro agricultura & semine precium obtulerunt: quod Almanzor non necessitate, sed pietatis clementia acceptauit: & sic Cordobā est reuersus. Cætera quæ in finibus Christianorum perpetrauit superius in historia Gothica differui diligenter, sub rubrica, De insolentiis * Veremudi & victoriis Almanzori. Fuit autem factus Alhagib anno Arabum CCC. LXVII. & præfuit annis XXVI. Mortuus est autem anno Arabum CCC. XCIII. prælationis suæ XXVI. Cui successit anno, quo supra filius Abdmelich cognominatus Almodofar, & sex annis & octo mensibus tenuit regiminis principatum. Sicut tenuerat pater eius, & anno sequenti cum super Legionem exercitum congregasset, à Christianis turpiter effugatus, turpius est reuersus, nec adiecit ultra inuadere Christianos: Sed regni negotia vtiliter dirigebat. Mortuus est autem anno Arabum CCC. & sui regiminis V. Huic successit frater eius Abderramen, qui derisorie Sanciolus dicebatur. Hic pessimus & peruersus, fornicationibus, & ebrietatib. insistebat, & * Ifsem à regno expellere nitebatur, mortem minitans, nisi eum regni institueret successorem, qui metu annuit postulanti. Cum autem Abderramen quatuor mensibus & dimidio præfuisset, eum ob suam nequitiam peremierunt. Hucusq; Ifsem regnauerat annis XXXIII.

De intestinis discidiis super Regimine principatus C A P. XXXIII.

IGTVR Abderramen, vt diximus, imperfecto, cœperunt vbiq; contra Ifsem rebellia procurari. Primus autem fuit quidam qui Mahomath Almahadi dicebatur, & Cordubæ cum

Septe.

Regni Ara-
bum 350.
Al. almunta-
tr.

Regni Ara-
bum 360.

Alhagib.
Almanzor.

Inf. cap. 48.

Ifsem V. C.
Semper.

Al. exitum.

Exitum. V.C.

Historia lib. 5.
cap. 14. inf. cap.
48. fine.

Regni Ara-
bum 367.

Regni Ara-
bum 393.

Almodofar.

Regni Arabum
400.

Hyem V.C.

Obtinuit Ibis
pro ceptis Cel&
doriam est con-
secutus conciso.

Cum xii complicibus insurrexit, & sumptis armis præsidium occupauit, & Issem captum in domo cuiusdam sūi complicis occultauit, & cū mortuū omnibus publicauit. & quēdam Christianum, Issem simillimum, interfecit, quem mortuum senioribus, & aliis demonstrauit, & decepti similitudine, crediderunt, & statim honore Regio sepelierunt. Mahomath autem Almahadi iniuriose circa populū se gerezbat, & eorum vxores ludibrio prouocabat, & quia circa Issem taliter se habuerat, eum odire & persequi inceperunt, & propter alia, quæ subditis inferebat vnde & seditiones vndique fuerunt ortæ, & surrexit quidam, qui Issem Araxit dicebatur, & cum Almahadi quadam die cum suo exercitu Cordubam egredetur, illi qui erant in ciuitate cum prædicto Issem Araxit coniurarunt, & multos de fautoribus Almahadi occiderunt. Sequenti die contra Almahadi egressi sunt ciuitatem, & cum aliquandiu confixissent, obtinuit Almahadi, & multos ex eis cepit, & aliquos interfecit, & de proditione reputans, Issem & multos alios capitali sententia cōdemnauit. Tunc quidam de Barberia, nepotem Issem, qui Zuleman dicebatur, super se principem leuaerunt, & extra Cordubam peragabant. Verum quædam pars eorum de Barberia iussi sunt sibi præficere Marhuan consobrinum Zuleme, & dederunt ei equum & ensem, ut si Zuleman interficeret statim constitueret eum regem. * Quod cum Zuleman per quempiam *Quin V.C.* percepisset, illos barbaros fecit decapitari, & consobrinum suum Marhuan in vinculis detineri, & treugam cum Sancio filio Comitis Garcie Fernandi, Castellæ comite obfir- mavit. Postmodum pecunia magna data eum contra Almahadi in adiutorium euocauit.

*De aduentu Comitis Sancii in auxilium Zuleme, & de victoria habita contra Al-
mahadi.* C A P. XXXIII.

COMES autem Sancius cum magno exercitu veniens factus est Zuleme in adiutorium. Almahadi autem cum audisset Zuleman cum Comite Sancio aduenire, de Medina cælim, & aliis locis, quos potuit, conuocauit. Erat autem Alhagib Almahadi quidam, qui Alhameri vocabatur. Qui autem erant in ciuitate contrauenientem exercitum aggredi proponentes, ut faciliorem exitum præpararent fossata in circuitu repleuerant, quamuis Almahadi, ne hoc ficerent prohiberet. Cumque extra urbem veniente exercitu commi-
sissent, Zuleman obtinuit, instantे fortiter exercitu Comitis Sancii, & cæsa fuerunt ex parte Almahadi usque ad xxxv. millia Sarracenorum & Christiani suburbium inuadentes, abductis spoliis & imperfectis plurimis, & pluribus captiuatis, cætera vastauerunt. Et cum vidisset Alhagib Alhameri tantum excidium suæ partis, vocatis qui de Medina cæ-
lim aduenerant, in eadem Medina cum fugæ comitibus se recepit. Almahadi autem fugit ad præsidium ciuitatis Zuleman, cum Christianorum exercitu, urbem exterius obserente: Tunc Almahadi eduxit Issem regem, quem olim mortuum simularat, & ostendit eum omnibus manifeste suadens, ut eum in regem reciperent, potius quam Zuleman: sed tan-
tus terror inuaserat audientes, quod nulla suasio poterat demulcere. Et Almahadi iam de-
sperans abscondit se in domo cuiusdam Arabis, qui Mahomath Toletanus dicebatur, & inde
cum eodem Arabe Toletum fugit. Zuleman autem ingressus est Cordubam violenter, &
præsidium occupauit, & in regali Solio se locauit & mensibus septem regnauit. Hoc bel-
lum fuit apud Arabes nominatum, & dicitur victoria de Cantiche. Zuleman autem de
Cordubensibus non confidens, egressus est ciuitatem, & in vicinis locis morabatur cum
exercitu Christiano. Cumq; quadam die ad regem seniores Cordubæ exiuisserint, Comes
Sancius dixit eis: Quomodo huc existis: tria enim stultitia signa in exitu prætentisti; vnu, qui atimidi eo quod in primo congressu, complures essetis, terga dedistis. Secundo, quod
securitate non habita accessisti. Tertio quia in Deum grauiter peccasti, cum uxores ve-
stræ & filios homines legis vestræ quos gladio cepimus in seruos emere voluisti. Et mira-
ti sunt vniuersi super prudentia Comitis Sancii. Cumq; Zuleman verbis & munieribus ci-
uium animos complanasset, & in ciuitate tutius resideret, quidam barbarus suasit ei, ut per-
mitteret eos occidere Christianos ne forte, ut ei adhaerent, alii regi adhaerent, & ei
cederet in periculum & iacturam, præsertim cum prædictis Arabum locupletes, de cætero
similia assuererent. Cui Zuleman, in securitatem meæ fidei aduenerit, & ideo nunquam
hoc facinus perpetrabo, & timens Zulema, ne eis fieret quicquam mali datis munieribus
licentiam tribuit redeundi. At illi cum multis diuitiis reuersi sunt in Castellam.

V.C. Castella.

Quod Almahadi denicit Zuleman, & obtinuit regnum eius. C A P. XXXV.

PAVCIS autē diebus interpositis, Alhagib Alhameri plures ex plurib. partib. congregauit,
& etiā Christianos & duos magnates, quorū unus Armongandus, alter dictus est Vere- *V.C.*

mudus, & veniens ad Almahadi, qui tunc temporis Toleti degebatur, & procurato exercitū ampliori contra Cordubā processerunt. Quod cū Zulemē intotuisset, Cordubenses sollicitauit, vt cum eo occurrerent venienti, sed ipsi factionis solitā non oblii, se causis friuolis excusarūt. * Barbarii autē regi dixerunt pro Cordubensib. Non formides, quia nos tibi vſq; que legend. Nunc albacar. & leucis dixerat. à Cordoba. ad mortem strenue, & viriliter assisteremus. Tunc Zuleman de eorum promissione confisus occurrit Almahadi contrario aduentanti, & procedens fixit tentoria in loco qui * Accauatal bacar nō nominatur, qui distat à Corduba decē leucis, & antequā Almahadi exercitus rediſſet, in eum barbarii irruperunt, & ex eis multa millia occiderūt, adeo quod succubuisse Almahadi exercitus videretur: sed resumptis viribus prælium restaurarunt, & instantibus Christianis, succubuit pars Zuleman & Zuleman cedens hostibus, fugit ad Acafram, in qua fuerat aliquandiu demoratus, & sumpta supellectili, quæ potuit asportari, Citanam abiit fugitiuus, Cordubenses autem Acafram communiter inuaserunt, & eos qui non fugarant, peremerunt, & cetera rapuerunt, & in ciuitate quicquid Barbaricorum fuerat, occuparunt & à Mezquita maiori lampades aureas, & coronas, cathenas, & omnia alia ornamenta vestes & libros, quæ omnia Barbarii dimiserant, abduxerunt: & hoc bellum apud Arabes adhuc hodie est famosum, actum anno Arabum CCC. 1111. & fertur Almahadi in exercitu habuisse xxx. millia Sarracenorum, & ix. millia Christianorum, & inde Cordubam veniens, in regem ab omnibus est receptus, & Iſsem, qui rex fuerat, & etiam obediuit & quia Alhagib Alhameri felicitatem huiusmodi procurarat, suo officio restitutus, omnia disponebat. Almahadi autem solo nomine præsidebat.

*Regni Arabum
404.*

Deproditione Eunuchorum, & morte Almahadi.

C A P. XXXVI.

Et cum in regem fuisset receptus, recepit nuncios Arabum & Eunuchorum quod eius fierent, si vellet offensas præteritas indulgere, & audita relatione hilior est effectus, & datis munieribus & petitione admissa, dimisit eos: qui post paucos dies Cordubam venientes cœperunt turbare incolas ciuitatis. Erat autem cum eo Raymundus quidam Comes Christianus, non ille qui fuit pater Imperatoris; qui notans scandala, & quod rex fretus Barbariis & euntichis, ciuium pecunias auferebat, & quod erga ciues insolentius se habebat, præsertim cum à quopiā audiueret, quod sicut Cordubenses barbarios extinxissent, sic conarentur Christianos & Comitem demoliri: & à rege accepta licentia, quia iam pæta inita compleuisset, licentiatus à rege ad propria feliciter est reuersus. Rex autem cœpit fossatis circundare ciuitatem, pæto cum ciuibis inito, vt ipse tertiam partem ciuitatis, ciues residuum consummarent. Interim autem Barbarii, qui à cæde superstites remanserūt, ciuitates & villas vndique infestabant, adeo quod plures fuerunt habitatoribus destitutæ. Arabes autem & Eunuchi, qui à Citana venerant, consilium inierunt, vt Almahadi interficerent & restituerent Iſsem olim regem, & hoc consilium Alhagib Alhameri communicarunt. In die autem Paschæ eorum miserunt quendam Eunuchum, hambar nomine, & cum eo alios Eunuchos, qui regale præsidium occuparent, & captum Almahadi tenuerūt & eduentes Iſsem, olim regem, in regali solio locauerunt, & ei Almahadi captum præsen- 40 tauerunt, & dixit ei: Tu es proditor Dei & mei, quia Sarracenos interficere procuraſti, & bona eorum amitti fecisti, & proditiones ſæpius tractasti: & fecit eum per Alguazilum statim decapitari, & reseruato capite, mandauit corpus à muro in plateam præcipitari, & Eunuchi, & alii frustatim dilacerantes, & in corpus exanime lanceas defigebāt. Caput autem fecit per totam ciuitatem in lancea deportari, quod erat iucundum fere omnibus intueri, eo quod eius iniurias recolebant: & post triduum quidam supplicarunt, vt infelix corpus traderent sepulturæ, quo obtento in Mezquitæ angulo est sepultus. Caput autem misit Iſsem Zuleman qui Citane morabatur, sperans quod eo viso ei fieret in vasallum, filius autem Almahadi qui Obegdalla dicebatur, erat Toleti, & à Toletanis plurimum amabatur: cui Zuleman caput receptum misit cum mille * Morabinis, quod & Toletani in Mezqui- 50 ta sepelierunt.

*Hodie Hispani
lictores vocant
Alguazilum,
ab Al & auxi-
lium. Vide inf.
cap. 39.*

*Hodie Morane-
dis.*

Quod Iſsem secundo regnauit, & de insolentius Barbariorum.

C A P. XXXVII.

ALMAHADI mortuo, Iſsem obtinuit regnum suum, & fecit Alhagib Alhameri sicut fuerat ante tempore Almahadi; & regnum pacifice stabiliuit, & statuit milites per opida, pagos, & villas, vt introitus hostium obseruarent; & ciuibis vt essent attenti, cum clamorem inuidentium peraudirent, & equitabat per ciuitatem quod omnibus erat carum eo quod vice alia regni sui ad eum accessus hominum non patebat, & quia erat sic se ho- minibus

minibus exhibebat, ut ei obedirent, & ab omnibus amaretur, & cum per præsidium deambularet, inspiciebat loca regalium tumulorum, & cum vidisset tumulum patris & cuius sui, vidi tumulū in quo sepultus fuerat ille sibi simillimus Christianus, de quo superius fecimus mentionem: & ait: Ego hanc eligo sepulturam, Barbari autem, de quibus diximus, CAP. 33. non desinebant Cordubæ confinia infestare, Ecigam & Carmonam, & Bethis, & socii incolas deuastare: nec Cordubenses milites ultra villā quæ secunda dicitur, & alia loca, in quibus excubantium militiae subsistebant progrederentur: & sic barbarii insisterebant, quod multa loca habitatoribus caruerunt & relicta à profugis barbarii occupabant, & vix aliqui in ciuitatem victualia inferebant: vnde fuit in vrbe grauis * caristica subsecuta, pro annona Caritas.

10 propter quam ciues apud Isem dominum institerunt, ut egrediens contra eos, bello deinceps, quorum incursum damnosa patientia tolerabat. At ipse Cordubensium constantiam iam expertus fingebat se internunciis detineri, per quos sperabat eos suo dominio inclinari, & sic eos blandis sermonibus * illudebat. Post hæc duo Eunuchi venerunt ad eum, & audiebant. hi fuerant cum Zuleman, dixeruntq; regi Isem, scias quod illi de genere tuo Zuleman & Barbariis nunciantur, ut Cordubæ aduenirent: quia eis procurantibus obtinerent & Zulemā iterato regni dignitas perueniret, & continuo * Atamoribus propulsatis ciuium multitudinem conuocauit, & eos qui de Abenhumeye Machometi maioris nepotis successione processerant, fecit capi, & vinculis colligari, & bona eorum à ciuibus occupari, & die, qui sibi fuerat assignatus, Barbarii aduenerunt: pro quorum aduentu inter ciues magna turbatio fuit orta, & rex armis viriliter sese accingens cum ciuibus consentientibus in idipsum egressus est, in occursu, vsq; ad locum, in quo Barbarii confederarunt. sed regis aduentu territi abscesserunt. Rex autem milites misit expeditos, qui eorum vestigia obseruant, sed nec consequi potuerunt. Barbarii enim à bello profugi, incuribus institerunt nec à cædibus & incendiis cessauerunt. Rex autem speculatores, & excubias in patriæ finibus stabiliuit.

De confederatione inter Isem & Comitem Sancium datis castris.

CAPUT XXXVIII.

30 **H**is itaq; ordinatis Rex egressus est ciuitatem, expeditionis effigie insignitus si posset de aduersariis aliquem inuenire. Omnes autem in eo belli instantiam mirabantur, quæ olim viderant præficio interclusum. Nihilominus tamen ferè cotidie Barbariis nuncios destinabat, & dona plurima promittebat, si suo dominio obedirent, sed ipsi Zuleman eius aduersario confederati, petebant pacta grauia, & inepta: propter quod elegit periculum potius, quam petita Zuleman autem de pactionibus iam desperans ad Sancium Comitem ex Castella nuncios destinauit, spondens pecunias, & honorem, si eum vellet contra Cordubam adiuuare: qui responsonis oraculum elongauit, donec Isem petitionem Zuleman insinuaret, addens se in Isem auxilium libentius aduenturum, si pari remuneratione respiceret adiutorem: ita vt sex castella, quæ quondam Almanzor abstulerat, restitueret 40 Christianis. Et cum Isem petitionem Comitis suis consiliariis intimasset, fuit petitio grauis visa, sed quia discriminis instantia perurgebat, visum fuit castella cedere, eo quod non uiter acquisita, & minus utilitatis, quam oneris secum ferrent. Rex Isem petitioni Comitis acquieuit, & præcepit castella protinus sibi dari.

De rebellione Toletanorum, & discursu Barbarorum.

CAPUT XXXIX.

1 Nterea Toletani filium Almahadi qui Obeydalla dicebatur, regem super se eleuarunt: quod cum ad Isem noticiam peruenisset, misit Alguazilum suum, vt Toletanos tamdiu consideret, & impugnaret, donec sibi redderent ciuitatem: qui veniens tamdiu eos cædibus & impugnationibus infestauit, donec apertis ianuis eum cum exercitu ad præsidium admiserunt, & occupata penitus ciuitate Obeydalla, regem cepit, quem regi Isem Cordubæ viuum misit, & Isem eum capite mulctauit, & fecit in flumen præcipitari. Interim autem Barbarii Cordubam vndiq; infestabant. Erat autem Cordubæ magna caristica, adeo vt summa panis xxx. aureis venderetur. Inialuerat etiam grauis pestis, ex qua plurimi moriebantur: vnde, qui poterant, ad montium ardua configiebant. Alhagib autem qui Hua de Alhameri dicebatur, epistolari nuncio Zuleman, & Barbariis nunciauit ac intimauit se ad eos iturum cū omnib. quæ habebat: sed hoc nō latuit Isem regē, qui missis apparitoribus fecit eum suo conspectui præsentari: & visis epistolis, quas receperat à Zulema, iussit

Tomus II.

eum decapitari, & caput eius vndique circumferri, vt qui in proditionis armario proditionis iacula occultarat, eius iudicium fieret omnibus manifestum. Cum autē Barbarii terram cultoribus denudassent, & qua penuria intrinsecos & extrinsecos opprimebat: vnde & Barbarii relicta Corduba Hispalim adierunt, & vias omnes vacuas viatoribus & incolis inuenierunt, & intrantes loca arborum, quod Axarab dicitur apud eos, vastationes & incendia exercebant. Demum Hispalim obsederunt. Tunc Rex Issem misit Zabor Iusticiarium, qui apud eos dicitur Alguazilus, & quendam alium, Hambor nomine, cum bellatoribus, quos potuit congregare, vt fines Hispalis tuerentur. Tunc Barbarii in aduentu istorum relicta Hispali, ad partes alias migraverunt, & Calatrauam impetu inuidentes, ibi victualia inuenierunt, & inde cædibus & incuribus, & rapinis, loca adiacentia infestabant. 10

Quod Zuleman Cordubam acquisiuit, & de fuga Issem in Africam.

C A P V T X L.

*Medina alfa
rayelque &
Guadalafaiara.*

POst hæc Zuleman vocauit Mundir, qui præcerat Cæsaraugusta, & alium, qui prærat Medine Arfaragel, quæ nunc dicitur Guadalafaiara: & Barbarii quos poterant, vndique inuitabant, vt Zuleman fierent in succursum, & tali pacto ad Zuleman omnes concorditer conuenerunt, vt cuilibet habita remanerent, & simul conuenientes contra Cordubam properarunt, & castrametati sunt intra Acafram, & Cordubam obsederunt: & ciues monuit, vt ei traderent ciuitatem: qui acquiescere noluerunt, & ipsi vrbem vndiq; impugnarunt. Barbarii autem fossata humo, & lapidibus complanabant, & ibi ex vtraq; parte plurimi ceciderunt, & tamen nihilominus impleuerunt, & sic partem vrbis, quæ Xarquia dicitur, inuaserunt: sed & ciues protinus erumpentes Barbarios repulerunt, & ex eis plurimos occiderunt, & iterum ex aliis partibus impugnantes quodam homine* aperte secunda ianuā*, perditionaliter referante ingressi sunt Barbarii ciuitatem, & omnes stationes vendentium & domus plurimas combusserunt, & sine numero occiderunt, & preiosa quælibet rapuerunt, & qui gladium euaserunt, e in Xarquia post gladium receperunt, & per triduum infestati demum Zuleman dominio se dederunt. Tunc obtenta vndique ciuitate Zuleman præsidium est adeptus. Barbarii autem domos vrbis ad libitum dimiserunt. Ciues autem Issem extra Cordubam deducentes, abire libere permiserunt, & ille 30 fugiens in Africam transfretauit.

De regno Zuleman, & discidiis intestinis.

C A P V T X LI.

Alcauelas

al. Hayram

Oriola

ZULEMAN autem regno potitus, fixit Cordubæ thronum suum, & regnauit hac vice annis tribus, & mensibus tribus, & mansit Cordubæ in delitiis, & honore, vsque ad diem interfectionis. Cordubensi autem in miseria & penuria & ærumna. Barbarii à Zuleman concorditer postularunt, vt daret eis villas & oppida, quæ hereditate perpetua possiderent: & cum essent sex cognationes, quas ipsi* Alcauelas dicunt, dedit vnicuiq; certa loca perpetuo possidenda, Eunuchi autem qui Issem consuetierat adhærere dolebant quia Zuleman prospera succedebant, & ideo vnuquisq; vbi potuit, rebellauit. Erat autem potentior inter eos quidam qui * Hayram Alhemari dicebatur, & hic fugerat à facie Zuleman, quando, Cordubam occuparunt, & dum fugeret, fuit à Barbariis grauiter vulneratus, & pro mortuo derelictus. Sed quidam ciuis eum in domo sua clanculo occultauit, donec plenam obtinuit ciuitatem: alii vero eunuchi, qui euaserant, obtinuerant Oriolam, quam venienti Hayram illico tradiderunt, & inde cepit loca Zuleme prout poterat infestare, & congregati sunt ad eum plurimi bellatores cum quibus à Barbariis plurima acquirebat. Et venit ad eum quidam ab Almeria, qui Habenhamyt dicebatur, & se ei reddidit in vasallum cum magna multitudine bellatorum. Erat enim quidam Abla nomine qui contra Habenhamyt rebellabat, in præsidio Almeriæ, venerunt itaq; Hayra, & Habenhamyt pariter Almeriam, & Hayram obtinuit ciuitatem, xx. autem diebus cum machinis præsidium impugnantes, quamuis fortissimum expugnarunt & Abla, cum filiis suis in mariis voragine proiecerunt & felicitate homini succedente expulit Hayram Barbarios à Gienio, Beatrá, & Ariona. Hayram autem diligebat Issem, & quicquid acquirebat, eius nomine acquirebat, & pro eo orationem quæ pro regibus solet fieri, faciebat, & intendebat eum à Zuleman iniuriis vindicare. Illi autem qui ab Issem receperant villas, & ciuitates Hayram pro viribus adiuuabant.

De Re-

De Regno Haly & morte Zuleman. CAPVT XLII.

RAT autem quidā dictus Haly Abenhamith apud Septam, quem Issem præposuerat
Ecūtati & huic Hayrā nunciauit, vt Malacā adueniret, & vbi rex fieret, procuraret qui
veniens Malacam bene receptus, continuo Rex est factus, Hayram autem Granatenſes &
Murcienses, & villarum incolas aliarum, vt venirent, & Haly iam regi Malacā obediēt, &
nunciauit Haly, * quasi de negotiis tractaturi: qui & venit & consilio habito discesserunt
congregaturi ſubditos, & fautores: vt contra Cordubam dimicarent: & Hayram conue-
nit cum consiliis Murciæ & Granatae, vt statuto die omnes concorditer cōuenirent; & Ha-
ly ex Malaca, Hayram, ex Almeria, Gilfeya ex Granata & consilia ex Murcia & locis aliis in
campeſtri b. Cordubæ conuenerunt: & egressi ſunt ad eos Zuleman cum Barbariis, & cæ-
teris incolis ciuitatis & campeſtri prælio inchoato vieti ſunt Cordubens. & captum Algu-
zilum Adub nomine decollarunt & de barbariis plurimos occiderunt. Zuleman autē cum
patre & fratre, Haly regis conspectui præſentarunt. Alguazilus ſuus qui proditioſaliter eū
ceperat, duxit eum. Rex autem Haly improperans ei proditionis culpam eum cum patre &
fratre manu propria interfecit. Erat tamen pater Zuleme homo innocens, & benignus, &
eius anima non venerat in consilium filiorum, & ideo dicitur perditus ſine cauſa. Haly au-
tem timebat, ſi Issem viueret, regno priuari, & ideo Zuleman citius interfecit, quia dixerat
Issem viuum. Alii etiam, qui ſciebant Issem viuere dicere formidabant.

De rebellione Hayram, & morte Haly. CAPVT XLIII.

HIS igitur factis vocauit ad ſe omnes, etiam eos, qui Zuleman adhæſerant, dum viue-
bat, & hi & alii ei obedierunt, & ſic habuit totum regnum. Hayrā autem verēs ne Haly
vellet in eum aliquid machinari, reuersus eſt Almeriam & Ecigam & Granatam. Post mo-
dicum autem temporis, quia Haly non ſeruauerat paſta quædam Hayram indignatus ſcri-
pſit Mundar, filio Hyaye domino Cæſaraugustæ, vt ambo contra Cordubam adueniret, &
Haly à regni ſolio remouerent & apud Accium quæ nunc Guadix dicitur, conuenerūt: &
inde Cordubam exierunt, ſed in prælio ceciderunt, & plures ex ſuis gladio perierunt: ſed
diſſenſione inter Hayram & Mundar filium Hyaye accidente, ab inuicem diſcēſſerūt, Ha-
yram autem quæſiuit ſi in genere Abenhumeye dignus regno poſſet inueniri quispam: &
inuenit quendam, qui Abderramē Almortada dicebatur? cuius māſio erat Gienny, hic bo-
nus paciens & quietus ab omnib. amabatur, hunc Hayram cogitauit ad regni fastigiū ſub-
limare, quod cum ad Haly notitiam perueniſlet de caſtro in caſtrum, de loco in locū Hay-
ram ſequebatur, mala irrogans ſibi & ſuis: ſed Hayram vt Abderramen præſiceret, labora-
bat. Et dum Hayram eſſet Gienny, nunciatum eſt ei, quod Gilfeya de quo ſupra fecimus
mentionem, inerat contra caſtra quæ Hayram detinebat, & continuo Hayram inſequens
procedentem fecit transitum per Guadix, & Gilfeya, cum ſuo exercitu obuiauit, & pugna-
comiſſa Hayram exercitus fuit victus, & multi ex eis temulēta ignavia perierunt. Cum
que de Hayram, quid acciderat, nesciret, & Almeria ciuitas turbaretur ſignificauit eis ſe-
cile in Canilibus caſtro valte & domum, in qua latuerat nominauit. Tunc illi eum inſtan-
tiſime vocauerunt: & illis diebus quatuor Hayram fautorib. in confliſtibus male ceſſit: q.
Haly factus hilior cum audijſet, falces & alia vastationis vafa ferri præcipiens, iuit Gien-
num, anno Arābum cccccviii. & cum iam vexilla & tubæ & cæteri apparatus exiſteret ex
tra vrbem ipſe intrauit balneum, quod in præſidio habebatur & intrarūt cum eo aliqui Eu-
nuchi qui eum in balneo occiderunt & continuo recesserunt.